
Ordinanza N. 21
Data di registrazione 20/05/2024

OGGETTO:
ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE DI CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO, DI TUTTE LE STRUTTURE DI AGGREGAZIONE SOCIALE, 
SOTTOPASSI PEDONALI, PARCHI CITTADINI E CIMITERI

SERVIZIO AUTONOMO SUPPORTO AL SINDACO

Evidenziato come la disposizione Regionale di Protezione Civile nr. 2024.80 del 20.05.2024, che 
identifica un’allerta rossa per rischio idrogeologico e un’allerta arancione per rischio idraulico, 
preveda, dalla notte del 20 maggio al mattino del 21 maggio 2024, un aumento della probabilità di
esondazione di acqua dagli alvei e dalle tombinature;

Rilevata la forte criticità su tutto il territorio di San Giuliano Milanese, tale da porre a rischio tutto il 
reticolo viario della città e, di conseguenza, tutti i luoghi scolastici e di aggregazione sociale 
presenti sul territorio, si ritiene di prevedere la chiusura di tutti gli Asili nido e Centri per la Prima 
Infanzia, le scuole dell’infanzia, le scuole primarie, le scuole secondarie di primo e di secondo 
grado, i centri anziani, i centri di aggregazione giovanile (CAG e Spazio Stilo), le Biblioteche e la 
sala studio della biblioteca, cimiteri cittadini, parchi pubblici e sottopasso Sestogallo e Largo Moroni 
presenti sul territorio di San Giuliano Milanese;

Visti:
• l'art. 6 del d.lgs.n.1/2018 che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di Protezione 

Civile;
• l’art. 12 del d.lgs.n.1/2018 che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le 

responsabilità del Sindaco e i suoi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate 
al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la 
competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del 
d.lgs.n.267/2000; 

 il TUEL d.lgs.267/2000 art. 54, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di 
emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela 
dell’integrità fisica della popolazione;

 la Legge 241/90 e s.m.i.

ORDINA

la chiusura di tutti di gli Asili nido e Centri per la Prima Infanzia, le scuole dell’infanzia, le scuole 
primarie, le scuole secondarie di primo e di secondo grado, i centri anziani, i centri di aggregazione 
giovanile (CAG e Spazio Stilo), le Biblioteche e la sala studio della biblioteca, cimiteri cittadini, 
parchi pubblici e sottopasso Sestogallo e Largo Moroni presenti sul territorio di San Giuliano 
Milanese per la giornata di domani 21 maggio 2024;

INVITA
tutti i cittadini a non sostare in luoghi che possono essere oggetto di allagamenti, quali sottopassi,
cantine, box interrati ecc.;



INFORMA
che con successivi avvisi alla cittadinanza tramite il sito istituzionale e a mezzo social verrà data 
notizia dell’anticipata revoca della presente o delle aree che saranno rese fruibili;

RENDE NOTO
che la presente ordinanza viene resa pubblica ed immediatamente esecutiva mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente:
• pubblicata all'Albo Pretorio;
• pubblicata sul sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente;
• trasmessa: alla Prefettura di Milano; al Comando di Polizia Locale per la vigilanza dell’esatta 

esecuzione della presente ordinanza; alle altre Forze dell’Ordine territoriali presenti per 
opportuna conoscenza.

AVVERTE CHE
in caso di mancata ottemperanza della presente ordinanza, i trasgressori saranno denunciati per la
violazione di cui all’art. 650 del Codice Penale; 
avverso il presente provvedimento è data facoltà di ricorso secondo le modalità previste dalle 
norme vigenti entro i seguenti termini dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia ai sensi del D.Lgs 2 

luglio 2010 n.104;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 24 

Novembre 1971.

  Il Sindaco
Marco Segala

Il Sindaco
SEGALA MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


